plcnioris in Italiam officium ei sua; legationis in-

dulsit, et ad imiiugnandum beati Petri patrimo-

nium hoslem Ecclesia? destinavil. Ecce qualiter

idem dux Romanam honorat Ecclesiam, ecce quali-

ter claves Ecclcsi;e reveretur, cum quanlum in eo

est Petri privilegio violalo, quod nullus principum,

' Arn. Lub. Chr. Slav. c. 6 et 8. llrsperg. et Paul. Lang. hisl. de

Langr. auctor c. 32, 33. Stad. in Cliron. an. 1204. Godefr. in .'Vnnal.

eod. anno, et alii. — ' Slero in Annal. an. 120.i. apuj Canis. aiiliq.

lecl. tom.i. p. 214.— ° Cit. liliell. Ep. cxxv.— » Ibid. Ep. cxxvi,

r.xw 1. — 5 ibid. Ep. cxxix, cxxxi. — ' Ibid. Ep. cxxviii. —
"

lnii"c. I. VIII. Ep. Lxxxm.

nullus etiam impcratorum liacienus aitentavit,

translatioiicm cpiscoporum sibi pnesumpserii usur-

pare, ac hoinincm cxcommuiiiciitum cl damna-

ium a nobis, tanqiiam non credal testimonio vcri-

tatis, (|iioil in collalioiie clavium de ipsarum virihus

protiilit ipse Cliristus, fovere [lublice ac lionoribus

studuerit ampliaic : cLim enim lepra; judicium

secundum legem divinam ad solos pertincat sacer-

doles, quihus ut inter lepram dijudiceiit, est con-

cessum, non dehucrat leprosum contingere, aut

sacerdotale sihi olficium vindicare, nc cum Ozia

rege percuteretur in fronte, fieretque nota omnibus

ejiis culpa; verum si virum religioneconspicuum,

litteratiira pra;clarum
,

pra^ditum honestate, ac

damnaium injuste foverit, licet ejus non esset de

nostro judicio judicare, aliquihus tamen excusa-

hilis videiur, sed cum faveat Iiomini pestilenti,

cujus crimen nec iieritia liitcrarum extenuai, ncc

morum minorat lionesias, nec religio palliat, nec

poena excusat injiisia, excessus ejus nequit ulla-

tenus excusari ». Et infra :

53. « Licet igiiur ex eo quod ejusdem ducis noto-

rius est excessus, et ipse jam monitus noluerit ab

hujusmodi pra;suinptione cessare, possemus gra-

viter procedere contra eum, adhuc tamen cxperiri

volentes, si nunc saltem ianquam vir Calliolicus,

aut etiam Christianiis heato Petro ca;lesiis regni

clavigero magisterium universalis Ecclesia;, ac

nobis in eo claves regni cwlorum fideliter reco-

gnoscai,discretionemvestram per Apostolicascripta

monemus, et in virtute obedientiffi districlius pri-e-

cipimus, quatenus ad eum diligenter, ac excusa-

iionecessante,personaliteraccedentesipsumsecreto

prius, et tandem publice in audientia tam Eccle-

siasticorum quam sa;cularium principum, quos
coniigerit interesse, diligentius et instantiusmo-

neatis, ut sa;pe dicio excommunicaio nullum de

ca^iero irihuat auxilium vel favoiem, sed potius

tanquam depositum illum illum abjiciat, et velut

damnatum evitet, ac idolum zeli, quod in templo

Dei velut abominationem iii loco sancto stanlem,

erexit, de ipso prorsus eliminare procuret, alioquin

publice nuntietis eidem, quod nisi usque ad tres

meuses post commonitionem vestram monitis ve-

stris acqiiieverii humiliter et devote, in eum et

ierram ejus manus nostras curahimus fortius for-

san, quam existimei, aggravare, etc. Dat. Rom.
apud S. Petr. II non. Jun. » Hac Ponlifex, qui ad
eosdem insuper Phili[ipum, nisi infra mensem
resipisceret, sacris interdicere juhet' : coiitra vero
Magdeburgensi arcliiepiscopo^ ctTuIIensi ', atque
Halberstadensi * episco|)is, qui anlea variis de cau-
sis anatheiiiatis sentenlia fuerant impliciti, abso-
lulionis beneficium indulsil.

5i. Ordo tnilitice Christi institutiis. — Hoc
ipso anno militic-e Christi Ordinefn institutum

Dlugoschus, qui Joaiines Longinus eliaiii dictiis.

1 Innoc. I. viii.Ep. Lxxxiv. — 2 Ep. lxxviii.— ' Ep. lsxxvii.— ' Ep. cvii.
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tradit '
: « Alberlus teriius Livoniensis , alias

Rigensis episcopus, qni BarllioMo Livoniensi se-

cundo, a Livoniensibus prope Rigani interfeclo,

successerat, Ordinem fralrum de militia Christi

nuncu|)atum
, qui gladiuin et desuper crucem

mantelio insutam delerebant, apud Livoniam in-

stituit, pro defensione fidrliuni contra Barbaros,

et terliam partem bonorum Ecclesim Rigensis illis

in dotem assignavit, (juem Gregorius Nonus Ordini

Tlieulonicorum univit, et nt in jurisdictione prae-

latoruni Livonien. consisteret, conslituit ». Eodem
anno defuncto Ilenrico, seu Emerico Ungarorum
rege, ac ])auIo post Ladislao puero ejus filio, regni

reiicto lioerede, Andreas Henrici frater Pannonia

potitur, cuin prius ex Ilenrici su[)rema voluntate

Ladislai ejus fllii et Iia;redis curam suscepisset: de

(]U0 Andreas ii)se Innocenlium litteris suis, quss

in Pontificio bujus anni Regestoextant^, certiorein

fecit; cui rescribens Pontifex, ut illins res diligen-

tissime administret, etiam atque etiam hortatur

rogatque': « Regem i])sum, inquit,puerum, cui

fidelitatem fecisse dignosceris, promissione facla

sujjer administratione regni ac tutela suscepta de

i])S0, tu;c ]jrovisionis industria; attentius conimen-

danius, ut noinini tuo praconia verBe laudisaccre-

scant, cuiu idem rex benignuni patrem in patruo,

et ])rotectorein ])ro]iitium invenent in patrono, et

ab altissimo rege, cui puero reges venientes de

Saba ])Iena devotionis munera obtulerunt, salus

tibi ])roveniaf, et remunerationis a>terna; corona.

Ncc contra i])suni regem nepoteni tuum pravas

aliquorum suggestiones adinittas, cui tanquam filio

pro ])alre teiieris adesse, quem, cum sit j^arvus et

l)uer, tanto debes cliariorem habere, ac pro eo

regni negotia diligentiiis procurare, quanto pro-

pensius impensa sibi beneficia recognoscet, cum
auctore Deo adultam pervenerit ad a^tatem in qua

se i^atrem non perdidisse cognoverit sed mutasse,

Dalum VII kal. Maii ». Ilajc Imiocentius.

5o. Pontifcx tueiido novo Ungarice regiincum-

bit.— PraGterea toto aniino studioque in regis novi

regnique commoda incumbens, aliis ad Andream
datis litteris mandavit, tum pecuniam quam de-

funclus rex quibusdam reliquerat erogandam

curel', tum redditus quos regi reginffique promi-

serat, persolvat "^
: at(]ue ad eumdein ducein, uni-

versos(iue regni principes scri])tis litteris ° , ita

pueri regis curam eos gerere monet, utregias pos-

sessiones nulla ratione abalienare audeant, archi-

ejiiscopos insuper, episcopos, etc. fideni regi servare

oniniuo jubet'. Colocensi et Waradiensi episco]>is

Ladislai regis, ac regina; familiai molestiam exhi-

bentes, compescendi i^rovinciam iiijungit**, et

Colocensis Ecclesia; sufTraganeos in fide pueri regis

permanere imperal': ad Andreani insuperexaratis

litteris excusationem affert '", tum cur ei pro poslu-

lalo Colocensi archiei^iscopo morem gerere nequeat,

aliumque eligi jubet, tiim etiam quod cjus po-

stiilalis de Papcbergensi episcopatu non aiinuat '

;

demumque VI kal. Augusti alias ad ipsuin, qui

regi demorluo successerat, utin ejuscominoranles

regno, qui scriniuin cum sanclorum reliquiis,

crucein auream, in qua vitalis ligni parlicula in-

cludebatur, plura ac pretiosa alia, qua3 Portuensis

episcopus Romam mittebat, vi abstuleranl, quam-
primum reddere compelleret, monuit hortatusque

est.

5C. Quod spectat ad Andreaj regnum, si verum

esse affirmemus id quod paulo ante retulimus, Ileii-

ricuin superiori anuo kalendis Decembris e vita

discessisse, ac pra^terea ejus filium Ladislaum vix

mensibiis sex, diebus quinque, ut tradiint-, in

regno exactis defunctum, non ante menseni Junii

hujus anni Andream regnare coepisse dicendum

est. Sed videamus, quibus beneficiis novum regem

lioe anno proseculus sit Innocentius, qui cura

rogante illo statim post susceplam regni admini-

strationem (quod paulo ante meminimus) ut ' Colo-

censisarchiepiscopusinStrigonienscmsedemtrans-

ferretur, tamelsi id primo illi concedendum non

duxerit, demum permisit, uti Poiilificiai littera;

lestantur ' : siquideni hoc ij^so anno, pridie non.

Oclobiis Innoceiitius Strigoniensem prispositum,

el capilulum monuisse re])eritur, ut archiepisco-

pum suum e sede Colocensi ad Slrigoniensem trans-

latuin venerarentur et colerent. Colocensis vero

capituli juribus ex liujnsmodi translatione nullum
dainnum inferri declaravit'* ; atque de Germanicis

Ungaricisque rebus hactenus satis.

57. Judceos in Galiiis comprimit. — Jam aJ

Galliarum res sermonem converlamus; plura in

illis regionibus coinposuit Innocentius, quaj nos

brevissima oratione libabiinus. Igitur gravissima

in iis Judaios flagifia per])etraie acceperat^ ad quaj

retundenda ad PliilippumFrancorum regemalios-

que principes scripsit "
, ul i)erfidum populum

coercerent, ne nimia libertate in tyrannuloscontra

fideles desciscerent : « Etsi non displiceat Doinino,

sed ei ])otius sit acceptum, ut sub Catholicis regibus

et princi|)ibus Cliristianis vivat et serviat dispersio

Judffiorum, cujus tunc tandem reliquiaj salvas

fient, cum in diebus illis salvabitur Juda, et Israel

babitaverit confidenter, vehementer tainen oculos

divina) majestatis oirendunl, qui crucifigentium

filios, contra quos adhuc sanguis clainat in Patris

auribus, crucilixi Christi coha;redibus praiferunt,

et tanquam ancillffi filins cum filio libera) possit

et debeat hajresesse, Judaicam servitulem illoruin

libertati prffiponunl, quos Filius liberavit. Sane ad

iiostram noveris audientiam pervenlsse, quod in

regno Francorum Judaii adeo insolescunl, et sub

specie usurario! pravitatis, per quam non solum

' Lciigiii. Ilii-l. Pol. I. VI. 31). 1025, — - Apiid Innoc. I. vii. Ep.

cr.xxvi. — ^ lunoc I. vii. Ep xxxvi. — * Ep. xxxvii. — » iip.

XXXVIII. — 6 Ep. XXXIX. — ' Ep. XL. — 8 Ep. XLI. — " Ep. XLII.

— '" Ep. LXXXVill.

• Ep. cvi. — - BoDif. Decad. XI. I. vii. — ' Innnc. I. vii. Ep.

ccxxvi. — * innoc. I.viii. b.p. rxxxv. Ihbelur exc. (Je poslul. prajl.

— ^ lunoc. 1. VIII. Kp. cx,\xvi. — " IbiJ.I. vii. Ep. clxxxvi.
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usuras scd usuras usuraruni cxlnniucnt, Ecclcsi.i-

rum bona et posscssioncsCliristianoruni usurpcnt,

sioque illud ini|ilctum in Clirislianorum ])0|)ulo

\ideatur, quod in Judaorumpcrsona proplicta de-

plorat : II?ereditns (in(|uicns) nostra versa est ad

alienos, domns nostro; ad cxlraneos. Prreterea cum
in Lalcranen. Concilio sit statulum, ut .hida;i nec

sub alendorum puerorum obtcnlu, ncc pro servi-

tiOj nec alia ijualibet causa iudomibus suis habcre

permittantur mancipia Cliristiana, scd excomnui-

uicentur qui cum eis pr;csumpscrintlial)itare, ipsi

et servos Cliristianos liabcre uon duhitant et nu-

trices, cum quibus eas intcrdum ahominationcs

excrcent, quas te potius puiiire convenit, quam
nos dcceat explicare. Insnpercum idcm Concilium

testimoiiium Cliristianorum advcrsus .IiuhBOS in

communibus causis, cum ct illi advcrsus Christia-

nos tcstibus Juda^is utantur, censiierit admitlen-

dum, et anatheniate feriri decreverit, (|uicumque

Juda;os Christianis in hac parle pra;fcrret, usque

adeo eis defcrtur inregno Francorum, ut non cre-

datur Christianis tcstibus contra ipsos, sed ipsi

contra Christianos ad testimonium admitlantur.

Quod si alioquin hi, quibus suam crcdunt pecu-

niam sub usuris, Christianos tesles super facta so-

lulione producant, pluscrediturinslrumento, quod

apud eos per negligentiam aut incuriam dcbitor

reliquerat indiscretus quam tcslibus introductis,

imo non recipiuntur etiam testes in hoc articulo

contra eos ; usque adeo etiam, quod cum rubore

referimus, insolescunt, ut Senon. juxla quamdam
Ecclesiam veterem novam construxerinl synago-

gam, Ecclesia non modicum altiorem, in {[ua nou

sicut olim, priusquam fuissent ejecti de regno,

demissa voce, sed cum niagno clamore secundum
ritum Judaicum sua officia cclcbrantcs, divino-

rum celcbrationem in eadem Ecclesia non dubi-

tant im|)cdire; etc. » Htec adversns Judajos; de-

nium in hffireticossubjicit vigilantissimus pastor :

a Ad eliminandos insuper hGereticos de regno

Francoruni potenter insurgas, nec lupos ad [)er-

dendas oves sub ovina pelle latentes in terra sua

latere perniittat regia celsitudo, sed in eorum de-

monstret persecutione fervorem, quo fidem pro-

sequitur Christianam. Dat.Romae apud S. Petrum
XVII kal. Februarii «>. De his scripsit ' etiam ad

Scnonensem archiepiscopum, episcopumque Pa-

risiensem, neque ita niulto post, VII scilicct idus

Febr., eumdem regem rursus hortatus est '- haire-

ticorum audaciam atque conatus, armis etiam, si

opus foret, infringeret.

58. Ibidem status refjincB de divortio queren-

tis; episcopi ab Innocentio admoniti; reliquiarum

translatio. — Occuiiatus tuin eratin conjungcnda

Gallicae diliuni Norinannia Galliarum rex, cuin-

que populos ad fidem sibi i^i.-Bstandam jureju-

rando obstringeret, lunocentius Rothomageuscm
archiepiscopum, aliosque episcopos admonuit % ut

' Ep. cxx. — 3 Ep. ccxii. — 3 Lib. VIII. Ep. vii.

Ann. — ToMus XX. — Ravn. I.

hac in re a consiictudinc cl a jurc non disccdatiir.

At illud patris optiini animiim angcbat, quod posl

piuiimos impensos a se labores rcgiiuc piissima)

fcmina; rcgis gratiam conciliare non potuisset, ut

quo par erat eain aiiiore complectcretur : quapro-

l)tcr lcg.itione ac littcris moerciitem i^ermulsit *

:

« Novit ille, (|ui nihil ignorat, quod supcr articulo

niatrimonii pro te feciiniis quicquid homo faccre

potuit, scd |)cccatisexigcntibusparum profccimus,

(luoniain ad cxhibendum libi maritalein affectum

aniinus charissimi in Christo fllii nostri Pliilippi

rcgis Francorum illuslris non potest aliquatenus

iiicliiiaii, neque nos ejus animo amorem possu-

mus inspirare, cum hoc solus Deus facere possit,

incujus manu cor rcgis existit. Putat igitur ipse

rex, et inulli etiam opinantur, quod perpetuo sit

maleficio impedilus, unde non solum propter at-

fimtatem, verumetiam proptcr maleficium a te

postulat separari. Licct igitur tibi deesse nolimus,

imo, quantum cum Deo possumus, semper veli-

mus adesse, quia tamen dispositionem Dei mutare
non possumus, nec expedit ut in hoc miserabili

statu tu et rex ipse diutius maneatis, mittimus ad

te dilectum fllium magistrum..., capellanum no-

strum, virum providum et fidelem, qui tibi sola-

tium nostraj visitationis impcndat, et auimum
tuum subtiliter investiget, cui secure tuam aperias

voluntatem nobis fldelitcr iutimandam, ut ea co-

gnita melius tibi providere possimus. Dat. III nou.

Jul. apud S. Pctrum ».

59. Quod ad Galliarum res attinet, Pontifex

Bclvacensem decanum et capitulum ab injuriis

episcopo inferendis absistere jubet -, Belvacensi-

que episcopo pivxcipit ' laicos decimas ex Ecclesicie

liroBScripto solvere compellat, archiepiscopo, de-

cauo et arcbiditacono Bituricensibus in mandatis
dat', ut Burdegalenscm arcliiepiscopuin ob indi-

guissima scelera, nisi intra mensem se abdicet

munerc, nulla mora intcrposita episcopatu deji-

ciant atque exauctorent. Guidoni Rhemensi archi-

episcopo sanctai RomaufB Ecclesia; cardinali im-
perat, tum ul ^ in provinciali Concilio archidiaconos

et decanos ad sacros suscipiendos ordines adigat,

tum ^ ne aliquem regularcm abbatem fldejubere

sinat, tum ' iu Ecclesiis Rhemensis provinciae,

monasteriisque pravos mores corrigat, denique

dato ad ipsum successoresque Diplomate, Rhe-
niensis archiepiscopi privilegia couUrmat, inter

quae prcecipuum iliud recensetur, ut solus Fran-

corum regem inungere et corona redimire possit.

Prfeterea Narbonensi archieiiiscopo mandat % se

Apostolico conspectui sistat, iisque se purget quae

objecta essent : cumSenoiiensiarchiepiscopo, uon-

nullisque aliis agit dcBurgundiai duce % qui con-

sanguineam sibi co|)ularat, factique poeniteus opem
consiliumque flagitabat.

' E;!. cxiii. — - Lib. vii. Ep. cxcvii. — s Ep. cxcviii. —
'' Lib. VIII. Ep. CXLVI. — •' Lp. VII. — « Ep. xi — ' Ep. xn,
* Ep. cv. — 9 Ep. cxi.
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60. Rursus quod ad res Gallicanas attinet, In-

storiae exaratum est : «AnnoDomini mccv, Phi-

lippus rex Francorum », inquit Rigordus ', « in

pignus charitatis et dilectionis Ecclesife beati Dio-

nysii Areopagitae contulit pretiosissimas reliquias,

quas Baldninus imperalor Conslantinopolitanns de

sancta capella imperatorum, qnam os Leonis vo-

cant, cum timore et reverentia praimissis jejnniis

et orationibus acceperat, sciiicet de sancta Cruce,

in qua Salvator mundi pependit, ad quantitatem

unius pedis in longum, in grossum quantum ali-

quis claudere manu potest juncto pollici indice :

de capillis Domini nostri Jesu Christi pueri : de

spinea corona Domini spinam unam, costam unam
sancti Philippi Apostoli cum uno dente ipsins ; de

panno linco albo, in quo involutus fnit Salvator

in pra!sepio, de purpureo indumento ipsius. Crux
in vase aureo cum gemmis pretiosis ornamcnto

posita est ad quantitatem ejus facto : aliffi reliquiae

l>ra}diclse positae habentur in alio vase aureo. Om-
nes reliquias prsedictas Christianissimus rex Fran-

corum Henrico abbati beati Dionysii propria manu
in Parisiis tradidit VII id. Junii : quas prEedictus

abbas cum gaudio lacrymarum pleno accipiens,

regali munificentia exhilaratus psalmos cum ora-

tionibus psallendo usque in dictuni venit. Ubi

processio monachorum beati Dionysii albis et cap-

pis sericis induti, nudis pedibus cum universo

clero et popnlo obviam occurrit. Et data in eodem
loco cum reliquiis benedictione, cum hymnis et

landibus, pulsantibns campanis universis, in Ec-

clesia ter beali Dionysii super corpora sanctorum
martyrum in vasis majoribus anro puro, et lapi-

dibus pretiosis tectis, cnm capito ipsins preliosis-

simi martyris Dionysii, et scnpula sancli Joannis

Raptistac habentur recondita;. Per omnia benedi-

ctus Deus, qui mihi servo suo licet indigno, et

fragili peccatori fere in scnio jam existenli, divina

pietas videre concessit ». Haclenus Rigordus.

61

.

In reges Anglice, Eispanice, Castellce, alios-

que principes jiira Ecclesice i?ivacle7ites, vel licere-

ticis faventes pngnat Innocentius. — Sed ad res

Anglia; exponendas procurrat oratio. Funestissimus

luctuosissimusque erat hisce temporibus illius Ec-

clesiae status, deqnoGestorum Innocentii scriptor,

dum de morte Hubcrti Cantuariensisarchieinscopi

agit, quae hoc ipso anno obtigit, istha;c litteris bre-

viter propagavit : « Licet beatus Thomas Cantua-

riensis archiepiscopus animam suam pro Ecclesia-

stica posuerit libertate, nulla tamen utilitasquoad

hoc in sanguine ejus erat, qnoniam Anglicana

Ecclesia per principum insoleiiliam in profundo

servilulisancillatajacebat,ita ut Apostolicum quo-

que mandatum in Anglia jam qnasi precarinm

baberetur, et electiones pra;'Iatorum nusquam li-

bere fierent, ut de ca^teris abnsionibns taceatur.

Conligit antem, ut dehuicto Uberlo Cantuariensi

archiepiscopo, elc. » Verura priusquam ad ejus

' liig. de Rcsl. Pliilip. Aup.

enarrandam mortem nos accingamus, quce pri-

mum occurrere prajmittenda sunt. In primis
ergo Innocentius papa, dato VII idns Martii ad

Cantuariensem archiepiscopum, Hnberlum scili-

cet, atque Eliensem Londoniensemque episcopos

Diplomate, imperat ', regem precibus hortationi-

busque omni studio inducant, Vintoniensis epi-

scopi eligendi potestatem liberam electoribus per-

mitfat, postea scriptis X kal. Januarii ad regem
litteris hortatur -, ne S. Trinitatis moniales de Ca-
domo in jus ad laicos judices vocari patiatnr :

nnde perspicuum est Rerum Innocenlii Cesfarum
auctorem jure conquestum, Anglicanam Eccle-

siam redactam in servitutem, qure ex dicendis

paulo post pafebunt.

62. Dnm Ecclesias Joannes oppugnaret, divi-

num numen ipsius terras a Francorum rege, cum
quo ex Innocentii litteris bellum gessisse constat,

subjici permisit: aitenim Parisiusipsum in Gallias

expeditionem adornasse, atque a suis desertum,

coactum redire paucis post diebus quam mare
conscendisset, a nobilibus, populo, ac religiosis

vim pecuniffi innumeram corrasisse, objecisseque

eos ad recuperanda amissa euntem sequi detre-

ctasse, extinctoque Huberto archiepiscopo Cantua-

riensi cnjus mors non ingrata Joanni regi extitit,

apud quem nimi.e cum Francorum regi conjnn-

ctionis suspicione laborabat. Narratauctor Canlua-

rienses monachos non consnlto rege Reginaldum

superiorem in archiepiscopum elegisse, ac noctu

celebratis divinis laudibus primum altari , dein

archiepiscopali solio imposuisse , electoque Ro-

mam profecto , ac flagitanti ab Innocentio, ut ele-

ctioni suam adjiceret auctoritatem, respondisse

Iiinocentium rem se diligentius excussurum. Reli-

quum est ut recenseantur breviter, quae Innocen-

tius cum Anglis per lilleras egerit. Prinium, ut ex

ejus Diplomate constat, Wintoniensis monasterii

patrocinium suscepit', dein Petro Wintoniensi epi-

scopo (cui etiam patrocinium spondet *) imperat ^,

ut qufe in dioecesi sua emendanda sunt corrigat,

postremo cunclis Anglicanis praesulibus mandat ",

ut beati Petri denarium, qni cum fide quidem

colligebatur in Anglia, sed niinistrorum dolo non

integer ad Romanum Pontificem perveniebat,

annis singulis exigendum, sibique sine ulla fraude

deferendum curent.

63. Non in Anglia modo, verum in Hispania a

regibus appetita dignitas Ecclesiastica defendenda

suoque splendori asserenda fuit, regem enim Ara-

gonium semel, ilerunKiue monuit rogavitque, Ec-

clesiam Ilelenensem vexare desisteret alque in

inlegrum restilueret, cujusoppida possessionesque

co nomine usiu-patas retinuerat
,
quod episcopi

electionem sine sua auctoritate attentasset, occu-

paverat violenter, popnlafusque fuerat atque eale-

nus retinuerat, quod Ecclesia eas imperata pccuiiia

' Innoc. I. viu. E|i. v. — ' F.p. ci.xil. — •' Iniinc. 1. viii. Ep. iv.

- "> Kp. r.L.x.w. — •' Ep. cxxxvni cl cxlii. — " Ep. ixxxviii.
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redimere cogerctiir ; ad lincc cjiismodi verba addi-

dit : H Nos auteni
j
qui tuam iiolumus impedire

salulem, sed iiropeiisius desidcramus in Cliristo,

dilecto lilio a!)l)ati Cistercicnsi i'. dc Castro-Novo

ct monacliis Fontis-Frigidi, Ai)Ostoiic;c Sedis legatis

injun^Mmus, ut te ad boc vice nostra diiigenter

moneant et indncant, et si nccesse lucrit, distri-

ctionequam viderintexpedire,cessanteai)pcilatione

compellant. Uatum RoiniE apud S. Petrum, IV id.

Martii ». Quo ctiani dic aliis datis ad ipsuin Diplo-

matibns, episco[)alem sedem in Majoricacrectururn

pollicitus est', si illa armis pobrctur, eique libc-

ram rerum posscssionem esl elargitus % quas ab

bicrelicis , aliisque, qui admoniti illorum cona-

tibus non obstitissent, invasissct, arcbiepisco|)os

vero, episcopos aliosque Ecclesiarum rectores in

Aragonio rcgno constitutos, regi in expellendis

inq)iis auxilio consilioque prtcsto esse jubet'-, fra-

Iribus de Calatrava eidem adversus Sarracenos

opitulari mandat', ac denmm Cisterciensi abbati,

priorique de Castro-Novo injunxit^nt Scuiffi ca-

strum eidem Aragonuni regi cum illud Deo ju-

vaute ab baereticis vindicasset, personaliler, ut

ejus utar verbis, in feudum concederent, ita ta-

nien, ut Romanic EcclesicE ficlem astringeret, quod

id castrum su|iremo jure ad B. Petri patrinionium

pertineret, annuum censum Romanis Pontificibus

solvendum statueret, idque litteris publicis confir-

maret.

64. Ex Aragonicis rebus ad Castelianas dila-

bimur. As[)erserat regioe digniiali non levem ma-
culam protrita libertate Ecclesiaslica, laxatisque

temere regui sui infidelibus Iraenis , Alpbonsus

Castella; rex, quem boc ipsoannolnnocentius papa

tum a vexandis clcricis Judaeisque ac Sarraccnis

fovcudis onini studio abducereconatusest'' : « Ne,

cbarissime in Clirislo fili, Ecclesiasticam liberta-

tem deprimere, et synagogam ac mescbitam cxtol-

Icre videaris, neque in Ecclesiam sponsam Cbristi,

aut ministros ipsius exerceas quae tuae fidei puii-

tatein oUuscent, serenitatem regiain nionemus in

Domino et bortamur, quatenns prLcdicta omnia et

in te corrigas per teipsum, et in aliis corrigi con-

cessa tibi facias potcstate. Alioquin quantumcum-

que personam tuam in Doinino diligamus, quia

Ecclesiarum o|)[)ressionem, quarum estnobiscura

commissa, [lali nolumus nec debemus, utregiDeo

potius([uam regi bomini deferamus, venerabilibus

fratribus noslris Oscensi, el Tirasonensi episcopis,

et dilecto fiiio decano Tirasonensi nostris litteris

nos noveris injunxisse, ut te ab bujusmodi per

censuras Ecclesiasticas appellatioue remota coni-

pescant. Dat. III uonas Maii ».

63. Hactenus Innocentius, qui pariter dedit

operam, ut alios iu viam reduceret, atque intra

discii^linae Ecclesiaslicaeterminos compelleret. Pla-

centinis ob patrata crimina sacris interdictum fue-

rat, ciimque A[)ostolicas lilteras
,
quibus solita

salutatio i)racinittebatur impetrassent, atque adco

anatbemate se solutos jactarent, ipse ne crimina

ab Eccksia impunita viderentur, Insubres admo-

iiuit, Placentinos absolutionem liac ralione non

consecutos, Hujus porro Epistole initium est':

a Sialiqiiando », et babeturex desenteiitiaexcom-

municalionis, cui inscripta est dies IX kal. Martii

:

qiio itein die Placentino el Terdoneiisi episcopis

aliis litteris* mandavit, ut Placentinos, si Ecclesiae

fecissent satis, absoiverent, (jua vcro ratione in

Ecclesia) gratiam redierint, [)roximoanno dicetur.

Quam prudenter cauteque in bis se gerere consue-

verit Innocentius, am|)Iiusclarius([nedemonstrant

ipsius litterae, quas ad Mutinensem ac Regiensem
e[)iscopos in marcbionis Palavicini filii causa con-

scripsit. Gravissimis contumeliis Romanam Eccle-

siain aflecerat, ipsiusque legatuin spoliarat: quare

sententia anatbematis irretitus, solvi non meruit,

ni poenitentia injuriam illatam sarcivisset.

66. Cum insuper Pisanus arcbiepiscopus a

Calaritano marcbione fidei sacramentum sibi,

suwque Ecclesiaj delatum recepisset
,

graviter

i[)suin arguens Pontifex^, phirimum hac de re se

mirari ait, cum ad Roman;c Ecclesia) jus supre-

mumque dominium Sardiniam perlinere ipsi epi-

scopo com[)erlum esset, magisqne se commotuin
subdidit, quod eumdem virum ab ejusmodisacra-

mento, ut im[)erarat, absolvere neglexisset, qua-
propter ne cunctetur am|ilius monet, minasque
intentat ; utque ca^tera criinina inulta non reliquit,

ita haereseos pestem boc anno, uti consueverat,

delereaggressusest,aliosque ad eam pncfocandam
incitavit. Fovebant Viterbienses impios viros, ho-

noribusque augebant, atque ex i[)sis plures nefariis

dogmahbus erant infecti : quare pastor vigilantis-

siinus lupos a grege Dominico arcere studens, ar-

dentem et aculeatam hanc ad ipsos E[)istolam

dedit * : « In peccatis excellitis nniversos , facti

perfidiores Judaeis, et crudeliores Paganis. Judaei

siquidem semel Dominum crucis patibulo affixe-

runt, sed vos in membris suisjugitercrucifigentes

eumdein, opprobriis ipsuin et contumeliis Jace-

ratis, et cuin illi credant, licet sub caecitate pec-

cah, Deum Patrem visibilia et invisibilia condi-

disse, plerique vestrum a Lucifero visibilia cre-

dunt esse condita et creata. Pagani furebant in

[)erimendis Cbristianorum corporibus et mactan-

dis, sed vos necare intenditis totum hominem,
animas fidelium latenter Cbristo subripientes, et

ulrumque bominem [lariter perimentes. Veruin
nec isti, nec illi Christum Dominumcognoverunt,
propter quod babere videntur excusalionem ali-

quam in peccalis, sed vos tanquam fiiii Ephrem
intendentes arcum, Cbristi fuistis charactere insi-

gniti, et adhuc in publico Chrisliana vullis profes-

sione censeri, corde tamen abeuntesretrorsum, ac

' Ep. xciii. — 2 E|i. xciv. — 3 Ep. xcv.
s E|i. xcvii. — « Ep. L.

Ep. xcvi. ' l,ib vu. Ep cc.vxiv.— 2 Ep. ccxxv. — 3 Lib. viii. Ep. lxxx.
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rpcedontes a fide, conversi estis in arcum perver-

sum hEereticorum laqueis irretiti, ac eorum pravis

dogmatibus deformati ». Et infra :

67, c( Nos autem vestris miseriis compatientes

imminenti ruiuffi vestrEC occurrere volumus , et

viam patulam exlerminii vestri prEeciudere , si

valemus, pulsantes Dcum precibus, et Abrahoe

vestigia imitantes, qui a Domino volente subver-

tere Sodomam et Gomorrham, multiplicatis inter-

cessionibus impetravitj quod pro decem justisnon

perderet universos. Experiri siquidem volumus

utrum inter vos aliqui fldeles remanserint, qui

ante Baai sua genua non curvarint, etNinivitarum

exemplo sacco et cinere prostrati, iram Domini

mitigent et furorem, ut parcatur multis pro pau-

cis, ne simul pereant universi. Si quis igitur Dei

est, adjungat sc nobis, nani gestare volumus gla-

dium Phinees, etanimadversionem Mosaycam imi-

tari, ac cum Mathathia punire da^monibus immo-

lantes, ut auxiliante Domino eliminentur de templo

perfidi et indigni, et fermentum liaeretica; pravi-

tatis de massa conspersionis Dominicae salubriter

expurgetur. Ideoque per Apostolica vobis scripta

monemus, et districtius praicipimus
,
quatenus

cum quidam vpstri concives filii Belial in odiuin

Jesu Christi, et contemptum Apostolicaj Sedis et

nostrum, post inhibitionem a nobis factam quosdam

credentes Patarenorum in consules eligere atten-

tarint, ipsum et haeresiarcham videlicet... tiniosi

perditionis filium
,
qui exigentibus iniquitatibus

suis de mandato nostro jamdudura vinculo extitit

excommunicationis adstrictus, et adhuc in contu-

macia sua perdurat, camerarium instituere non

timentes in electos ipsos, et electores pariter, ac

eorum complices viriliter insurgatis, resistentes

eis magnanimiter et potenter, ac eosdem acriter

expugnantes, et ne valeant radicari firma radice,

primos ipsorum conatus frustrare, ac contundere

laboretis. Ut autem evulsis radicibus stipesarescat

penitus, et siccetur, etc. » Ha^czelo fideiCathoIicaj

;fstuans optimus Ponlifex, quaj haud silentiodissi-

mulare voluimus, quo principes cajterique omnes

praeclaris vestigiis insistant, impiosqueuniversain

Christianam rempublicam mrda invehentes per-

sequi, ejicere, ac suis finibus longe amandare

discant. Demum Innocentius Vilerbiensi, ac Urbe-

vetano episcopis ejiisdeni argumenti litteris' mis-

sis adversus Patarenossibi auctoritatem permissam

.exercere jussit, Viterbium adire, electosque con-

sules magistratu submovere.

68. Privilegia collata. — Justissimas iras in

improbos detonantem audivimus, nunc asquum

est, ut beneficia in pios eifundentem conspicia-

mus ; monasteriorum Sancti-Vincentii Cenoma-

nensis", Sancti-Petri Ciuniacensis^ Sancti-Sylviani

de Leproso'', Sancti-Petri Cabilonensis" privilegia

conflrmat, eadenique monasteria in suam clien-

'- V\l. CIV. — 2 Lil). VII. \l\l. CLX.XXIV. — 3 Kp. CLXX.XV.

Lib. VIII. — '" lip. xxvii, xxxu.

telam recipit, quod Sancti-Juliani de Pereio ma-

gistro fratribusque', priori ac fratribus Vallis-Cau-

lium % et monialibus de Gandersiem concedit*.

Compendiensi abbati mitra; et annuli usuiu iier-

mittit'', insuperque annuo imposito censu patro-

cinium fratrum hospitalis Sancti-Jacobi de Coile

Bertanni ^ et liospitalis Sancli-Rainerii ", nobilis

viri W. de Giurchia'', Ecclesiai^ quam pia mulier

in honorem sancta3 Marife Paroli extruxerat, prio-

ris, fratrumque hospitalis Trinitatis de Urnolio'-',

ac Vindocinensis'" abbatis, ejusque successorum

suscepit.

69. Brenensis comitis ccedes. — Claudet perio-

dum hujiis anni lugubris enarratio de Gualtero

Brenensi coniite, cujus egregiafacinora supra suis

locis recensuimus : quippe in Rebus Geslis Inno-

centii papa; hsc de illo anonymus scriptor monu-
mentis mandavit : ;« Comes autem Brenensis cum
mulla fuisset magniflce operatus, qua; longum
esset per singula explicare, usque adeocompressit

Theutonicos, utvixauderent de castellisexire, quai

cum essent necessariis destiluta, siierabatur in

omnibus, quod ea non possent diutius obtinere :

nam et apud Salernum obtinuerat Terracinam et

Tiirrem-Majorem tenebat obsessam. Ipse vero ni-

mis securus eilectus personae sute custodiam ne-

gligebat, de quo cum argueretur a multis, inter-

dum arroganter respondit, quod Theutonici ar-

mati non auderent aggredi Francos inermes
;

unde cum quoddam Diupuldi castrum quod Sar-

num (Socclum) dicitur obsideret, Diupuldusipsius

praividens incautelam, summo diluculo armatus

cum suis super comitem et suos nudos iii tento-

riis quiescentes irruit improvisus, multosque pe-

remit, et coepit iiisum comitem fortiter repugnan-

tem sagittis et lanceis vulneratum, qui caplivus

deduclus ad castrum post aliquot dies receiita poe-

nitentia, et vialico debitum carnis exsolvit ». His

consentanea de Brenensi comite capto aDiupuIdo,

atque haud ita multo post vita functo tradit Ri-

chardus e Sancto-Germano notarius ". Illa vero

hoc anno contigisse, tum auctor ideni, tum Fosste-

Novaj Chronici auclor suis versibus lestatur, qui

rudi quidem , et incompta musa, sed veritatis

aniantissima, tum temporisillis in partibus cecinit,

qua; instar sepulchralis elogii esse possint

:

Heu regale genus, jubar et decus omiie OuirituHi

!

lleu gfuus oppositura vitiis, virlute potitum,

Quod cito sic cecidit, multoruui gloria, virtus

!

Multis ApuliiC, c:iput est a corde recisuui,

Et datur, ut culmo viridi cedat Diupuldo.

Hii;c auctor impolito carmine ; at Gualterus post-

liumum filiuin suo appellatum nomine reliijuit,

cujus uxor postea Tricariensi comiti uupsit, ut ex

' Ep. xcix. — - Lib. vii. Ep. ccxvin. — ' Lib. viil. E]!. sliii.
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inemoratis InnnctMilii C.eslis Iraditnr; ali|ue liacle- rem ninpnlilum Saiunium, ciijusarcem lenebat
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\. Juramenhtm extortitm a patriarcha Con-

stantinopolitano et ejus conventiones cum clericis

Francis.— Ad tuendam nobilissimaj Orientis |ia-

triarcbalis sedis inajestatem, lil)ertatein(|ue defen-

dendam anno a salute numdi millesimo ducente-

simo sexto , Indictione nona , cura; Apostolicte

convertend;E fuerunt. Diflregerat quidem fLinesli

scLismatis vincula Constantinopolitana Ecclesia,

atque eo ad majorem sese extulerat dignilatem,

quo demissius in Romana; EcciesicC obsequium

procubuerat : sed cum Veneti patriarcbam a Sede

Ajiostolica redeuntem ad conventiones compubs-

sent, qnae In caelerarum nationum injuriam re-

dundabant, Innocentius cujus Apostoiicum stu-

dium non in Venetos modo, sed in caeteras omnes

nationes se difTundebat, justitise zelo incensus sa-

cramenti vim labefactavit, atque bcEC imperia dedit

patriarcbce, quem ut tiinidi animi perstrinxit liu-

manis minis ac terrori succubuisse.

2. « Prffisentium tibi auctoritate mandamus et

in virtute Spiritus sancti districte pra^cipimus,

quatenus juramentum illud nequaquam observes,

cuin sanctuarium Dei non sit bajreditario jure ab

aliquibus possidendum, sed in onini gente, qui

facit justiUam, acceptus sit Deo pracavens diligen-

ter, ne post hoc Apostolicae Sedis praiceptum in

praimissis articulis utcumque delin^iuas, quia si

de caitero solos Venetos in Ecclesia Sanctai-Sopbia3

canonicos institueris, vel ad lioc imiienderis ope-

ram qualemcumque, ut semper iii eadem Ecclesia

sit Venetus patriarcha, nemineni in ipsa ponendo

caiionicum, nisi juret, quod nunquam aliunde,

nisi de Venetiis eliget, aut recipiet patriarcbam,

nulla deinceps ratione super his poteris excusari.

Sed nec illud observes, quod absqiie jurainento

diceris promisisse, ul neminem arcliiepisco[ium

paeter Venetum in tota facies Romania », Et pau-

cis interjeclis verbis : « Licet autem plus debueris

Dominum timere quam homines, ne jurares ali-

quid propter bomines contra Deuin, si tamen in

illo jurainento per vim et inetum extorto prascri-

ptam adhibuisti cauteiam, ut juraveris salvo in

omnibus Apostolicaj Sedis jure, auctoritate, reve-

rentia, et honore, nos tibi delictum tuum humili-

ter confitenli de speciali gralia indulgemus, ut

hujusinodi juramentum nullum tibi possit prseju-

diciuin genercare, dummodo [^rfficeptum, quod salu-

briter tibi fecimus ad salvandum jus, reverentiam,

auctorilatem, et bonorem Apostolica^ Sedis, contra

cujus statuta ea qua; stint jurata redundant, flde-

liter exequaris, etc. Datum Ferentini ». Hcictenus

Innocentius ', cujus Ejiistola in Actis ipsius etiam

continetur, additurque dal. Ferenlini, ubi pariter

XI kal. Julii anno nono (boc scilicet) alia; ejusdem

argumenli Innocentii Iitteiae scriptae ileguntur ^

ad Petrum tit, Sancli-Marcelli, et Denedictum tit,

Sanctaj Suzannae presbyteros cardinales, quibus

praecipit patriarcham moneant, ac pro viribus in-

ducant beneflcia Ecclesiastica religiosis, honeslis

ac litteratis viris cujusvis nationis in Constantino-

politanffi urbis Ecclesiis, maximeque in Sanctae-

SophiiE templo deterat,

3. Qui autem tumultus pcatriarcha Constanti-

nopolim accedente a Francis concitatus, utque

tandein [ler Apostolica? Sedis legatum compressus

fuerit, Acta enarrant. Et quidem patriarcha ante-

quam urbem ingrederetur, litteras ad clerum et

populum dedit, quibus adveutus sui faclos certio-

res, offlcii commonuit, ut ad ipsum debito honore

exci|)iendum se accingerent : sed Franci clerici

ipsum excipere, nioremve ei gerere respuerunt, et

objecere i|jsius promotionein mendacio abAposto-

lica Sede surre|)tam, el ad i|)sam coram cardinali

legato unanimi consensu provocarunt
; quoruni

ap[)ellationem admittendam censuit legcatus, nec

ipsos ad obsequium [)atiiarcha;deferendumadegit.

At patriarcha in i[)sos, ut contumaces anatheniatis

sententiam distrinxit, quain illi servare contem-

pserunt, qua; discordia tamdiu tenuit, donec Re-

nedictus Utuli S. Suzanna; [iresbyter cardmalis,

' luuoc. 1. IX lip. cx\x. — - Kp. c.
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legatus a latere, in imperio Constantinopolitano

constitutus Byzantium appulit, suaque aucloritate

discordiam extinxit , ac nonnullas patriarcliam

inter et Francos conventiones confecit, quarum ea

princeps extitit, ut ex omnibus terris, quoi armo-

rum vi ab hoste compararentur, decima quinla pars

Constanlinopolitanae Ecclesise attribueretur ' : « In

nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

ChrisliannoDomini millesimo ducentesimo sexto,

mense Martii, Indictione nona, Constantinopoli.

Ha;c est forma concordiae factae inter dominum
Benedictum lituli S. Suzannae presbyterum cardi-

nalem Apostolicae Sedis legatum , et dominum
Thomam Morocensum sancta; Constantinopolitanaj

Ecclesiae patriarchani ex una parte, et dominum

Henricum, et barones, et imilites, et populum ex

alia in conquisitis et acquirendis intra et extra

imperium Romanum. Doniinus Ilenricus de con-

silio et assensu omnium principum, baronum,

militum, et populi dat Ecclesiis, et proniittit se

daturum in earumdem recompensationem posses-

sionuni, sicut inferius denotatur, extra muros ci-

vitatis Constantinopolitanse i|uintamdecimam par-

tem omnium possessionum, civitatum, castroruni,

casalium, cam|)orum, vinearum, nemorum, syl-

varum, pratorum, iiomeriorum, hortorum, sali-

narum, passagiorum, teloneorum terra; et maris,

piscariarum in mari, et in aqua dulci, et omnium

possessionum, etsi in praesenti scripto non repe-

riantur insolidum declarata; : his exceptis, quod

de lerra, quam habent juxta muros nominatae ci-

vitatis a porta aurea usque ad portam Blacherna;

infra murum ipsius et mare, dare quinlamdeci-

mam nullatenus tenebuntur, nec etiam de casali-

bus monetiE, in quorum repensationem casahum

dominus Henricus, et praidicti secundum eorum-

dem casalium valorem in prima conquisitione sa-

tisfacere de quintadecima Ecclesiis tenebuntur.

4. a De commercio, quod iofra Constantinopo-

lim, vel extra nomine civitatis receperint, quin-

tamdecimam non dabunt, si in ipsa civitate Con-

stantinopohtana nomine alterius civilaUs, aut loci,

vel alibi commercium solvetur, quintamdecimam

dabunt Ecclesia; : si vero cum aliqua civitate, vel

castro, vel terra, vel insula, quam domiiius Ilen-

ricus subjugare sibi et imperio non poterit, per

annuum censum compositum fuerit, quintamdeci-

mam dabimt Ecclesiae : sed si feudare, vel donare,

velalienarevoluerit, hoc faciat, salva primoEccIe-

siarum quintadecima parte. Divisiones i)ossessio-

num inter Ecclesiam et prajdictos hoc modo fient,

quod boni viri post bullatum |)ra;sens Instrumen-

tum infra octo dierum spatiurn ab utraque parte

eligentur, qui jurati bona flde de possessione cu-

juslibet terrffi et aqua; quindecim partes facient, et

sortes niillent, si aliter convenire non possint, et

supra quam ceciderit sors Ecclesi;e, erit Ecclesia3.

Ha?c auleni usque ad Pentecosles festum proxinmm

venturum bona flde complebuntur. Claustra quo-

queomniatam infra civitatem,quam exlra, libera

erunt Ecclesiaj, nec in quintadecima computanda.

Si de quantitate claustrorum quajstio oriatur, utra-

que partium eligat virum idoneum post quajstio-

nem motam infra octo dierum spatium, et illi duo

per sacramenlum suum tertium eligant, et quod
illi Ires, vel major pars eorum adstricti sacramenlo

infra viginti dies super hoc bona flde duxerint fa-

ciendum, slabile permaneat. Si pro ardua neces-

sitate terra3 aliqua claustra fuerint incastellanda,

incastellentur de assensu domini patriarcb^c vel

dioecesani episcopi, qui si cuni incastellatoribus

concordare nequiverint, sicut supradiclum est, de

claustris qua;stio terminetur. Dabunt etiam deci-

mas Latinorum omnium in perpetuum, videlicet

de blado, legumine, et onmibus fructibus terra; et

vinearum, quas excolent, vel propriis sumptibus
excoli facient, et de fructibus arborum et Iiorto-

rum, quos paterfamilias in usus comedendi el

munusculorum bona flde convertet.

5. c( De nutrimeutis animalium quadrupedum,
et de apibus, et lanis deciniae solventur, et si pro-

gressu temporis Ecclesia a Graicis decimas per

exbortationein et admonitionem acquirere poterit,

per eos nullum impedimentum prajstabitur. Prae-

terea clerici, et Ecclesiai universae, et earum pos-

sessiones, et manentes in ipsis possessionibus et

Ecclesiis , et religiosaB personai tam Graecorum

quam Latinorum, et morantes cum pracdictis, et

claustra Ecclesiarum, et habitantes in eis, et qui

ad Ecclesiam confugerint, liberi erunt ab omni
laicali jurisdictione, secundum liberaliorein con-

suetudinem Francia;, salva in omnibus auctoritate

Ecclesiae Romanac, necnon et Constantinopolis et

honore, et jure domini patriarchae, et imperatoris,

et imperii, et salvis in omnibus capitulis supra-

dictis. De terris vero, quae Deo volente de Ccctero

conquircntur, primo habebit Ecclesia quintamde-

cimam partem, antequam alicui distribuantur.

Hiec autem omnia dominus Henricus, et barones

ipsius bona fide attendent, et curabunt pro posse

effectui debito mancipare. Nulli omnino hominum
liceat hanc paginam coucordia; vel paclionis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem etc. banc autem compositionem dominus
palriarcha pro se, et successoribus suis se flrmiter

observaturuin promisit, et duminus Henricus, et

barones, et milites, et populus similiter pro se et

successoribus suis, et htcc excepta communi parte

Venetorum se flrmiter observaturos promiserunt.

Datum Constantinopoli apud Sanctam -Sophiam

XVI katend, Aprilis. NuUi ergo etc. Hanc paginam
noslrie praeceptionis infringere etc. Si quis au-

tem etc. Datum Ferentini non. Aug. anno ix».

Has convenliones Innocentius cum Ecclesia! ulili-

tati cederent, Apostolica auctorilate corroboravit,

easijue uti jacent, Dii^Ioinati suo inseruit'.

' Ep. CXLll. ' lllUUO. lip. DXCll.
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G. Animadvcrtisti, lcctor, llciuicuiii, qui priuiu

sempcr loco principes inler recensctur, nun(|uain

inipiTatoris litulo insigniri, id^pie declita opera

factuni scias : (|uamvis cnim clavuin impcrii lc-

nerct, et guberiiacuia reipiililica! tractaret, iion-

diim tamen iiiii^erator renunliatus erat, f|iii|)|)e

Niceta Ciioniata CrKcus auctor lia?c littcris man-

davit : o Ijisi ny/antium reversi (de nostris ioqiiituij

Henricum l>alduini Primi ex Latinis Byzantio do-

minali fiatrem iinperatorem declarant (t). Cum
aiitem iinum anmim ct menses quatiior rempu-

lilicam sine imperatore admiiiistrarent, nemini

populariiim suonim regni inausuralionem con-

doiiare voluerunt, nisi Dalduini morte |)riusexplo-

rata». Ilrcc ipse , ubi cuin asserat per annum,
menses (|uatuor rcmpublicam sine imperatore

administratam esse, Balduiiuim veroquintodecimo

Aprilis die captum significet, dicere necesse est

Ilenricum hoc anno, sed non ante xv Augusti diem

iinperatorem declaratum ; sed redeamus ad Inno-

centii Gesta : «Post lifec, in(]uiunt, patriarcha pra-

fatus solemnes nuntios cum gratuitis obseqiiiis ad

Apostolicam Sedem direxil, super diversis arti-

culis (iiierelas, consultationes et preces inculcans.

Ad qufc omnia dominus papa rescripsit eodem hoc

modo : Inter quatuor animalia, etc. » affert Inno-

centii Epistolam, qua plura dubia solvuntur, quae

ad regimen illius Ecclesiai spectabanl, et quamvis
expressum noii habeatur, quonam die vel anno
exarata fuerit, in Regesto tamen additur ' : « Dat,

Ferentini IV non. Aug. anno nono ; » cum vero pro-

lixior sit atque in lucem edita, ne fastidium lectori

afferamus, omiltendain censemus. Ilaud tamen
taciti pra3terimus Innocentium ex iis, quoe ibi

asserit, hoc eodem anno Nicosiensem archiepisco-

pum in jus vocasse% quo tognosceretur, an Con-

slanfinopolitano patriarcha;, vel non, subjici de-

beret. Nec picEtermiltendum, Nicetam Choniatam
de Thoma Constantinoi^olitano patriarclia nuper,

ut ait, Veneliis profecto mentionem etiam facere,

atqne \mc in Annales suos contulisse : als patrio

vestitu indutus erat, qui corpus ita constringebat,

ut acubus illi assutus videretur, manibus duntaxat

et pectore aperto : malis ita rasis, ut quemadmo-
dum iii impubeii puero, nuUum pili vesligium

cenierelur». Por luuc lempora Bonifacius marcliio

Montisferrati ad Innocentium Ponlificem cancel-

larium siium oratorem misit, ad (|iiem Innocen-

tiiis ofliciosissimas litteras' reddidit, in quibiis

siimmis ipsuin laudibus proseculus est, ejusqiie

postulatis ita respondit :

7. Lilltrce Innocentii ad marchionem Bonifa-

ciian. — « Super iis, de quibus nos per tuas litteras

consulere studuisti, tibi jamdudum curavimus per

noslras litteras plenarie respondcre, sed qiiia fortc

nondum ad te iilEC lilteraj pervenerunt, transcri-

lituin ipsarum, de registris nostris assumptum,

per pra!(lictum nunlium nobilitati tuaj duximiis

transmittendum, ut perpendas ex eis quod tibi

super iis curavimus respondere. Superfacto aiitem

privigni tui ac Thessalonicensis EcclcsifE, quod

dilecto filio Benedicto tituli S. Susannaj presbytero

cardinali Apostolicaj Sedis legato scribendum dux-

erimus,pertranscriptum litterarum ipsarum,quod

ipsi nuntiotuo concessiinus, potuerimus intueri».

Extant etiam litterae, quas ad Benedictum cardina-

lem misit; ubi post commendatam summam ejus

erga Apostolicain Sedem observantiam ac fidem,

hffic addit' : Nos in iis, qua3 ad ipsius redundare

debeant commodum et honorem : libenter inten-

dimus et impendimus operam efficacem. Quocirca

discretioni tuaj per Apostolica scripta mandamus,
atque praecipimus, quatenus ea quae dictus nobilis

super statu Thessalonicensis Ecclesia) ac... filio

quondam imperatoris Isaacii privigno suo tibi

duxerit proponenda, diligenter audias, et exaudias,

quantum cum Deo poteris, et Sedis Apostolicoe

honestate, ut devotionem
,
quam hactenus erga

sacrosanctam Roinanam Ecclesiam habuerit, sibi

sentiat frucluosam, et in ea ferventius iiiardescat,

factus devotior ex devoto. Dalum apud S. Petrum
V. kal. Decemb. aniio ix. Quo etiam die scripta est

ea, de (|ua modo diximus, Epistola.

8. Excitatur Occidentales adauxilium Terrce-

Sanctce ferendum. — Hic prffitereundum non est,

Innocentium hoc itidem anno \Antiocheni patriar-

cha3 culpam gratia delevisse , cum ad salutanda

Apostolorum limina non accessisset, ac superest,

ut antequam ex Oriente sermo revocetur, de rebus

Terraj-Sanctffi aliqua adducamus
, qua3 seinper

' l.ib IX. Ep. c.xL. — - Ep. fSLi. » Ep. CLX\XV1II. — - Kp. CLIXXIX. I.ib IX. Ep. XLVii

(1) Mensem eldiem, quo nenricus imperii coronam assuinpsit, Henricus ipse prodit in Epistola, quam dedit ad Geraldum S. Amati Duaci
praDpusituui, vulgata in Thcsauro mouumeutor. Martenii toui. i, col. 1073, in qua plura de rebus gestis a Latinis hoc et superion auuo narrat.

.\it igitur Balduino capto in prcelio Adrianopolitano, bajulum imperii ascitum se fuisse. Non diu post ex urbe educto exercitu, civitates et

loca regiouis ad imperium coeaisse, tum rediisse in urbera circa festum S. Remigii, kal. nempe Octobris. Anno vero sequenti 1206, circa

fustum Purificationis B. M. liostros iuscidiis Blacorum ad urbem Rossaui circumventos trucidatos fuisse. luter ba^e cives Pbilippopolis, quibus
pririccps dalus erat a BaUluiuo Rainerus de Thrit, conjuralionfui in euni fecisse, eodemqne ejecto, e gente sua iraperatorem sibi constituisse.

Sed ab imperatore Blacorum obsessa urbs illi ccssit. Vicissim aulem cives Adrianopolis, et Didimoticho a Blachis, quibus fldem juraverant, ad
Latinos trausisse, et cuni a Barbaris ejus detectionis gratia obsiderentur, prompte accurrisse Latinos, deditilios suos liberasse. Tunc vero pri-

mum certiorem se faclum fuisse, addit, de nece Balduini a Joaunicio Blacorum imperatore inlerfecti. Qua couiperta, de imperatore eligendo
inter Latinos dcliberatum fuisse, et quamquam Venelis cura patriarclia primo repugnautibus ; dein et illis pariler assentienlibus, favore et
opera Benedicti Aposlolica; Sedis legali, in assumptiouem suam convenisse omnes; atque ita rebus comparatis, solemni ritu imperii coronam
uianu ejusdem Benedicli accepisse die Uominica post Assumptionem B. Maris Virginis, id est die XX Augusti. Mane alterius diei, ait, cum ad
nos perlatum fuisset Blacos obsidere A Irianopolim, n urbe eilictum exercilum eo deduximus, sed ad famara nostri advenlus, Barbarus reductis

ab obsidione copiis, fugil. tlffic Henricus in Epistola illa signata Adiianopoli anno Domini Mccvi mense Seplcmbris. Porro Blacorum nomine
genlein i lam desigiiari, qu;i; hodie Walcorum dicilur, Orteliiis iii Thesauro niouet. Mansi.
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Pontjfici charissim.-B extiterunt : qiia|)ro|iter lioc

eodem anno Namurcensem marcliionem, caele-

rosque Ciirisli fideles cohortatur et rogat, quam-
primiim Constantinopolim proficiscantur, quo Hie-

rosolymitansR provinciaj recuperandKoperaiii dare

pos?int, ciijus Epistolaj ' partem Annalibus adscri-

hemus, cum alia scitu dignissima ad Henrici im-

peratoris historiam spectantia perstringant : a No-
biiitati vestrae praemissa auctorifate districte prae-

cipimus monentes, quatenus cum dicto episcopo

(nimirum Sucssionensi) , ad eumdem portum,

(Januensem scilicet), acccdere sludeatis, transfre-

taturi pariter cum eodein, ne, quod absit, exercitus

Domini occasione qualibet dissolvatur, ipsius epi-

scopi, qui super hoc fideliter et devote laborat,

consiliis intendentes. Prajterea pra?sentibus vobis

litteris innotescat, quod postquam illustris menio-
riai Constantinus (Balduinus) imperator sub hostili

custodia diem clausit extremum, charissimus in

Christo filius noster Henricus
,
gernianus ipsius

Constantini (Balduini) frater, imperator illustris,

ab universo exercitu Latinorum unanimiter et

concorditer fiiit in apicem imperii sublimatus, et

tam conlra Blachium, quam contra alios hostes

imperii postmodum sa^pius triumphavit, qui etiam

ante sublimationem suam victoriosus extiterat

contra illos, propter quod firmitersperare debetis,

quoniam ex quo ad partes illas aura vos salntaris

impulerit, etiam qui iiabitant fines imperii, ad

vestrum introitum contremiscent, et facile subju-

gahitis vobis nationes exteras ad obsequium Cruci-

fixi. Datum Romana^ apud S. Pelrum III id. Decem.
anno ix ». Aliis quoque Terra^-Sanctas loca petenti-

bus littcras misil -, quibus si in Urbem Apostolicam

benedictionem percepturi se contulerint , tulum
iter Brandusium usque pollicetur, eidemque anti-

stisti Iribuit', Ecclesiasticas censuras iis qni hasli-

ludia inierant, remittat, ne sacrsexpeditioni mora
afferretur. Postremo concedit*ad Thessalonicen-

sem Ecclesiam, retenta Suessionensi, donec Con-

stantinopolilanum imperium stabiliretur, quo de-

niereretur imperatorem, traducatur; extant etiam

Innocentii litterai " ad Hierosolymitanum patriar-

ciiam Apostolicse Sedis legatnm, quibusagit de pa-

ctis inter Cypri regem Henricumque comitem re-

gni Hierosolymitani dominum initis, dalae Lalerani

lil kal. Aprilis anno ix. Denique ad Tyrensem ar-

chiepiscopum ", atque ad P. Yporiensem electum''

scribens, querimoniam in alterum a duce Vene-

torum ad Apostolicam Sedem perlatam ait, ulqne

mores emendet admonet ; alterum vero ad Ec-

clesiam suam, quam in ereinum profectus dese-

ruerat, reverti quamprimum jubet, atque de his

satis.

9. Othonem a Philippo in bello victum rmio-

centius tuetur datis lilteris ad perdiielles. — Jam
ex Orientali ad Occidenlale imperium orationem

traducamus. Otlio rex, imperalor designalus, nun-

tium suum Cameracensem episcopum ad Innocen-

tium misit, quem Pontifex benigno vultu excepit,

ac qiiamvis postea idem rex ab ipso nuntio, cum
in Germaniam esset reversiis, certior fieri debuis-

set tuin de Pontificis consilio, atque etiam de im-

perii statu, ne tamen hoc interim spatio in fraudem

ad scelesto aIi(|uo indiici possel, prudens ac pro-

vidus Ponlifex suum erga cum studium explicuit

;

continentur haec in ipsius Epistola', ubi constan-

tiam suam sic testalam reliquit : « Screnitalem

tuam pra?3entibus litteris prajmuninius, reddentes

te de gratia nostra plene securum, quam velut

columnam immobilem semper invariabilem coin-

probasti ». Et quidem Pontificem in hac sententia

perstitisse, quemadmodum mullis atque perpetuis

bencvolenliae sua3 in ipsum argumentis conspi-

cuum fuit, ita etiam in his, qua; hoc anno obtu-

lere sese, elfulsit. Etenim in sa3pe a nobis laudato,

laudandoque Vaticano Codice, pradicta) ad Olho-

nem Epistolai, alia ad Joannem Anglia; regem illius

avunculum pra?ponitur, quem (uti superiori anno
atque alias ssepissime pra?stiterat) etiam atque eliam

rogat monetque, Othonem pecuniis juvaret, quani

inclylae (ut ait), recordahonis Richardus rex ger-

manus suus eidem debebat ; huic Epistola? adscri-

ptaestdiesXlII kal. Martii Roma?apud S. Petrum,

Ponlificatus anno octavo, nimirum hoc ipso, quo

XVII Februarii die, ut supra vidimus, nonus Inno-

centii annus incipit nuinerari. C;cterum hocsuper

negotio etiani tuin ad Eliensem, Duneimensem,

Wigorniensem episcopos scripsil^ quibus magna
illiim adhibita prudentia admonere, atque ad id

adducere et impellere jussit, et si forte adliorta-

tionibus infiingi non posset, Ecclesiastica ad id

disciplina adigi operain darent, ac de iis ad alios

episcopos regnique optimates litteras misit '. Ut

vero Joannem regein in Othonem nepotem suum
parum a?quum monere, arguere, minisque percel-

lere , ila Eboracensem archiepiscopum ejusque

germanum fratrem jierstringere ', qiiod nullum

omnino subsidium opemque principi nepoti lulis-

set ;
quocirca rogare, inonere, perque Apostolica

scripta inandare , ut omni ratione illi auxilia snp-

pedilaret. Porro Joannem regem Othoni legalos

suos misisse tradit Godefridus, duin de pra?lio inter

euindem Othonem ac Phiiippum Sueviae ducem
ha?c memoriae prodit ^.

\0. Piiilippum ingenti cinctum exercitu, Adol-

phique auxiliis fultum in inferiores Germaniae

partes irrupisse, obviamque occurrisse Othonem,

qui secuin Bruiionem ducebat, atcjue Henrici Lim-

burgensis proditione ad castrum Vassimbercli cuin

in loca iiiiciuiora et paliidosa adductus esset , mox
ab hoste undique irruenle circumfusum, profliga-

tum, fugatuiiKjue, tuni Olhonem cuin archiepi-

scopooppidum ingressuin, ab hoslibus circuniclu-

' Ep. XLvii. — 2 Ep, c\cMi. — 3 Ep. cxcv. — ' Ep. cxcvui.